

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CAMPUS CAMPOS CENTRO				
Número do Processo:				
Número da Licitação:				
Data do Pregão:				
Descrição do Serviço:		ESTOQUISTA		
▶	Município da prestação do serviço			Campos dos Goytacazes
▶	Número de meses de execução contratual:			12
▶	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo			2025/2026
▶	Unidade de medida			Unidade
▶	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):			2
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 2.465,70	
2	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)		Almoxarife/Estoquista	
3	Data base da categoria		1º de Março	
4	Código Brasileiro de Ocupações - CBO		4141-05	
Módulo 01 – Composição da Remuneração				
A	Salário Base		R\$	2.465,70
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna reduzida		R\$	-
G	Outros		R\$	-
Valor da Remuneração			R\$	2.465,70
Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários				
Submódulo 2.1 – 13º. (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias				
A	13º Salário	8,33%	R\$	205,39
B	Férias + Adicional de férias	12,10%	R\$	298,35
Total		20,43%	R\$	503,74
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
A	INSS	20,00%	R\$	593,89
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$	44,54
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	29,69
D	INCRA	0,20%	R\$	5,94
E	Salário educação	2,50%	R\$	74,24
F	FGTS	8,00%	R\$	237,56
G	RAT	FAP: 0	3,00%	R\$ 89,08
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 17,82
Total		36,80%	R\$	1.092,75

%			
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte	R\$	6,06
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$	495,00
C	Benefício social Familiar Cláusula 26ª da CCT:	R\$	21,60
D	Odontológico	R\$	-
E	Fundo Indenização Aposentadoria por Invalidez	R\$	-
F	Seguro de vida em grupo (Cláusula 11ª CCT)	R\$	-
G	Funeral	R\$	-
H	Benefício Laboral - Cláusula 10ª da CCT:	R\$	-
I	Triênio (Cláusula 6ª CCT)	R\$	-
Total		R\$	522,66
Quadro resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diário			
2.1	13º. Salário, férias e adicional de férias	20,43%	R\$ 503,74
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 1.092,75
2.3	Benefícios Mensais e diários		R\$ 522,66
Total		R\$	2.119,16
Módulo 3 – Provisão para rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 11,40
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,91
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	R\$ 85,52
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 47,94
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 17,64
F	Multa do FGTS e contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 98,63
Total		10,63%	R\$ 262,05
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura Ausências Legais	1,67%	R\$ 62,57
C	Substituto na cobertura Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,78
D	Substituto na cobertura Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 1,22
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,78
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,79%	R\$ 67,35
Submódulo 4.2 – Substituto na Intra jornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	67,35
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	67,35
Módulo 05 – Insumos Diversos			
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	144,29
B	Equipamento (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	319,20
Total de Insumos Diversos		R\$	463,49
Módulo 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos			
A	Custos Indiretos / Despesas Administrativas	3,78%	R\$ 203,28
B	Lucro	3,10%	R\$ 173,01

Total						R\$	376,29
C	Tributos	Federais	PIS:	0,65%	8,65%	R\$	40,94
			COFINS:	3,00%		R\$	188,97
			CPRB	0,00%		R\$	-
		Municipais	ISSQN:	5,00%		R\$	314,94
		Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos				8,65%	15,53%
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)							
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração					R\$	2.465,70
B	MÓDULO 02 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários					R\$	2.119,16
C	MÓDULO 03 – Provisão para rescisao					R\$	262,05
D	MÓDULO 04 – Custo de reposição do profissional ausente					R\$	67,35
E	MÓDULO 05 – Insumos diversos					R\$	463,49
Subtotal (A+B+C+D+E)						R\$	5.377,75
F	MÓDULO 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$	921,15
Valor total proposto por empregado						R\$	6.298,89

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CAMPUS CAMPOS CENTRO				
Número do Processo:				
Número da Licitação:				
Data do Pregão:				
Descrição do Serviço:		AUXILIAR DE COZINHA		
▶	Município da prestação do serviço			Campos dos Goytacazes
▶	Número de meses de execução contratual:			12
▶	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo			2025/2026
▶	Unidade de medida			Unidade
▶	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):			8
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 1.749,83	
2	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)		Auxiliar de Cozinha	
3	Data base da categoria		1º de Março	
4	Código Brasileiro de Ocupações - CBO		5135-05	
Módulo 01 – Composição da Remuneração				
A	Salário Base		R\$	1.749,83
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna reduzida		R\$	-
G	Outros		R\$	-
Valor da Remuneração			R\$	1.749,83
Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários				
Submódulo 2.1 – 13º. (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias				
A	13º Salário	8,33%	R\$	145,76
B	Férias + Adicional de férias	12,10%	R\$	211,73
Total		20,43%	R\$	357,49
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
A	INSS	20,00%	R\$	421,46
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$	31,61
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	21,07
D	INCRA	0,20%	R\$	4,21
E	Salário educação	2,50%	R\$	52,68
F	FGTS	8,00%	R\$	168,59
G	RAT	FAP: 0	3,00%	R\$ 63,22
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 12,64
Total			36,80%	R\$ 775,49

%			
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte	R\$	49,01
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$	495,00
C	Benefício social Familiar Cláusula 28ª da CCT:	R\$	21,60
D	Odontológico	R\$	-
E	Fundo Indenização Aposentadoria por Invalidez	R\$	-
F	Seguro de vida em grupo (Cláusula 11ª CCT)	R\$	-
G	Funeral	R\$	-
H	Benefício Laboral - Cláusula 10ª da CCT:	R\$	-
I	Triênio (Cláusula 6ª CCT)	R\$	-
Total		R\$	565,61
Quadro resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diário			
2.1	13º. Salário, férias e adicional de férias	20,43%	R\$ 357,49
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 775,49
2.3	Benefícios Mensais e diários		R\$ 565,61
Total		R\$	1.698,59
Módulo 3 – Provisão para rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 8,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,65
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	R\$ 60,69
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 34,02
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 12,52
F	Multa do FGTS e contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 69,99
Total		10,63%	R\$ 185,97
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura Ausências Legais	1,67%	R\$ 47,65
C	Substituto na cobertura Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,60
D	Substituto na cobertura Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,93
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,12
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,79%	R\$ 51,29
Submódulo 4.2 – Substituto na Intrajornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	51,29
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
Total		R\$	51,29
Módulo 05 – Insumos Diversos			
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	53,93
B	Equipamento (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	334,18
Total de Insumos Diversos		R\$	388,11
Módulo 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos			
A	Custos Indiretos / Despesas Administrativas	3,78%	R\$ 153,99
B	Lucro	3,10%	R\$ 131,06

Total						R\$	285,05
C	Tributos	Federais	PIS:	0,65%	8,65%	R\$	31,02
			COFINS:	3,00%		R\$	143,15
			CPRB	0,00%		R\$	-
		Municipais	ISSQN:	5,00%		R\$	238,58
		Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos				8,65%	15,53%
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)							
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração					R\$	1.749,83
B	MÓDULO 02 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários					R\$	1.698,59
C	MÓDULO 03 – Provisão para rescisao					R\$	185,97
D	MÓDULO 04 – Custo de reposição do profissional ausente					R\$	51,29
E	MÓDULO 05 – Insumos diversos					R\$	388,11
Subtotal (A+B+C+D+E)						R\$	4.073,80
F	MÓDULO 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$	697,79
Valor total proposto por empregado						R\$	4.771,59

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CAMPUS CAMPOS CENTRO				
Número do Processo:				
Número da Licitação:				
Data do Pregão:				
Descrição do Serviço:		COZINHEIRO		
▶	Município da prestação do serviço		Campos dos Goytacazes	
▶	Número de meses de execução contratual:		12	
▶	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2025/2026	
▶	Unidade de medida		Unidade	
▶	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):		7	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 2.351,66	
2	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)		Cozinheiro	
3	Data base da categoria		1º de Março	
4	Código Brasileiro de Ocupações - CBO		5132-05	
Módulo 01 – Composição da Remuneração				
A	Salário Base		R\$	2.351,66
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna reduzida		R\$	-
G	Outros		R\$	-
Valor da Remuneração			R\$	2.351,66
Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários				
Submódulo 2.1 – 13º. (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias				
A	13º Salário	8,33%	R\$	195,89
B	Férias + Adicional de férias	12,10%	R\$	284,55
Total		20,43%	R\$	480,44
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
A	INSS	20,00%	R\$	566,42
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$	42,48
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	28,32
D	INCRA	0,20%	R\$	5,66
E	Salário educação	2,50%	R\$	70,80
F	FGTS	8,00%	R\$	226,57
G	RAT	FAP: 0	3,00%	R\$ 84,96
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 16,99
Total		36,80%	R\$	1.042,21

%			
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte	R\$	12,90
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$	495,00
C	Benefício social Familiar Cláusula 28ª da CCT:	R\$	21,60
D	Odontológico	R\$	-
E	Fundo Indenização Aposentadoria por Invalidez	R\$	-
F	Seguro de vida em grupo (Cláusula 11ª CCT)	R\$	-
G	Funeral	R\$	-
H	Benefício Laboral - Cláusula 10ª da CCT:	R\$	-
I	Triênio (Cláusula 6ª CCT)	R\$	-
Total		R\$	529,50
Quadro resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diário			
2.1	13º. Salário, férias e adicional de férias	20,43%	R\$ 480,44
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 1.042,21
2.3	Benefícios Mensais e diários		R\$ 529,50
Total			R\$ 2.052,16
Módulo 3 – Provisão para rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 10,88
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,87
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	R\$ 81,56
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 45,73
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 16,83
F	Multa do FGTS e contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 94,07
Total		10,63%	R\$ 249,93
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura Ausências Legais	1,67%	R\$ 60,19
C	Substituto na cobertura Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,75
D	Substituto na cobertura Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 1,17
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,68
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,79%	R\$ 64,79
Submódulo 4.2 – Substituto na Intra jornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	64,79
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	64,79
Módulo 05 – Insumos Diversos			
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	53,93
B	Equipamento (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	327,68
Total de Insumos Diversos		R\$	381,61
Módulo 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos			
A	Custos Indiretos / Despesas Administrativas	3,78%	R\$ 192,79
B	Lucro	3,10%	R\$ 164,08

Total						R\$	356,87
C	Tributos	Federais	PIS:	0,65%	8,65%	R\$	38,83
			COFINS:	3,00%		R\$	179,21
			CPRB	0,00%		R\$	-
		Municipais	ISSQN:	5,00%		R\$	298,69
		Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos				8,65%	15,53%
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)							
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração					R\$	2.351,66
B	MÓDULO 02 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários					R\$	2.052,16
C	MÓDULO 03 – Provisão para rescisao					R\$	249,93
D	MÓDULO 04 – Custo de reposição do profissional ausente					R\$	64,79
E	MÓDULO 05 – Insumos diversos					R\$	381,61
Subtotal (A+B+C+D+E)						R\$	5.100,15
F	MÓDULO 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$	873,60
Valor total proposto por empregado						R\$	5.973,75

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CAMPUS CAMPOS CENTRO				
Número do Processo:				
Número da Licitação:				
Data do Pregão:				
Descrição do Serviço:		AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS		
▶	Município da prestação do serviço			Campos dos Goytacazes
▶	Número de meses de execução contratual:			12
▶	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo			2025/2026
▶	Unidade de medida			Unidade
▶	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):			2
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Salário Normativo da Categoria Profissional:			R\$ 1.730,75
2	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)			Auxiliar de Serviços Gerais
3	Data base da categoria			1º de Março
4	Código Brasileiro de Ocupações - CBO			5143-20
Módulo 01 – Composição da Remuneração				
A	Salário Base			R\$ 1.730,75
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna reduzida			R\$ -
G	Outros			R\$ -
Valor da Remuneração				R\$ 1.730,75
Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários				
Submódulo 2.1 – 13º. (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias				
A	13º Salário	8,33%	R\$	144,17
B	Férias + Adicional de férias	12,10%	R\$	209,42
		Total	20,43%	R\$ 353,59
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
A	INSS	20,00%	R\$	416,87
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$	31,27
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	20,84
D	INCRA	0,20%	R\$	4,17
E	Salário educação	2,50%	R\$	52,11
F	FGTS	8,00%	R\$	166,75
G	RAT		FAP:	0
				3,00%
H	SEBRAE			0,60%
				R\$ 12,51
Total				36,80%
				R\$ 767,04

%			
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte	R\$	50,16
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$	495,00
C	Benefício social Familiar Cláusula 28ª da CCT:	R\$	21,60
D	Odontológico	R\$	-
E	Fundo Indenização Aposentadoria por Invalidez	R\$	-
F	Seguro de vida em grupo (Cláusula 11ª CCT)	R\$	-
G	Funeral	R\$	-
H	Benefício Laboral - Cláusula 10ª da CCT:	R\$	-
I	Triênio (Cláusula 6ª CCT)	R\$	-
Total		R\$	566,76
Quadro resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diário			
2.1	13º. Salário, férias e adicional de férias	20,43%	R\$ 353,59
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 767,04
2.3	Benefícios Mensais e diários		R\$ 566,76
Total			R\$ 1.687,39
Módulo 3 – Provisão para rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 8,00
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,64
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	R\$ 60,03
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 33,65
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 12,38
F	Multa do FGTS e contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 69,23
Total		10,63%	R\$ 183,94
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura Ausências Legais	1,67%	R\$ 47,25
C	Substituto na cobertura Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,59
D	Substituto na cobertura Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,92
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,10
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,79%	R\$ 50,86
Submódulo 4.2 – Substituto na Intrajornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	50,86
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
Total		R\$	50,86
Módulo 05 – Insumos Diversos			
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	53,93
B	Equipamento (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	319,20
Total de Insumos Diversos		R\$	373,13
Módulo 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos			
A	Custos Indiretos / Despesas Administrativas	3,78%	R\$ 152,19
B	Lucro	3,10%	R\$ 129,53

Total						R\$	281,71
C	Tributos	Federais	PIS:	0,65%	8,65%	R\$	30,65
			COFINS:	3,00%		R\$	141,47
			CPRB	0,00%		R\$	-
		Municipais	ISSQN:	5,00%		R\$	235,78
		Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos				8,65%	15,53%
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)							
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração					R\$	1.730,75
B	MÓDULO 02 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários					R\$	1.687,39
C	MÓDULO 03 – Provisão para rescisao					R\$	183,94
D	MÓDULO 04 – Custo de reposição do profissional ausente					R\$	50,86
E	MÓDULO 05 – Insumos diversos					R\$	373,13
Subtotal (A+B+C+D+E)						R\$	4.026,07
F	MÓDULO 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$	689,62
Valor total proposto por empregado						R\$	4.715,69

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CAMPUS CAMPOS CENTRO				
Número do Processo:				
Número da Licitação:				
Data do Pregão:				
Descrição do Serviço:		SUPERVISOR		
▶	Município da prestação do serviço		Campos dos Goytacazes	
▶	Número de meses de execução contratual:		12	
▶	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2025/2026	
▶	Unidade de medida		Unidade	
▶	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):		1	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 4.418,12	
2	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)		SUPERVISOR	
3	Data base da categoria		1º de Março	
4	Código Brasileiro de Ocupações - CBO		2711-05	
Módulo 01 – Composição da Remuneração				
A	Salário Base		R\$	4.418,12
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna reduzida		R\$	-
G	Outros		R\$	-
Valor da Remuneração			R\$	4.418,12
Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários				
Submódulo 2.1 – 13º. (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias				
A	13º Salário	8,33%	R\$	368,03
B	Férias + Adicional de férias	12,10%	R\$	534,59
Total		20,43%	R\$	902,62
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
A	INSS	20,00%	R\$	1.064,15
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$	79,81
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	53,21
D	INCRA	0,20%	R\$	10,64
E	Salário educação	2,50%	R\$	133,02
F	FGTS	8,00%	R\$	425,66
G	RAT	FAP: 0	3,00%	R\$ 159,62
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 31,92
Total			36,80%	R\$ 1.958,03

%			
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte	R\$	-
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$	495,00
C	Benefício social Familiar Cláusula 28ª da CCT:	R\$	21,60
D	Odontológico	R\$	-
E	Fundo Indenização Aposentadoria por Invalidez	R\$	-
F	Seguro de vida em grupo (Cláusula 11ª CCT)	R\$	-
G	Funeral	R\$	-
H	Benefício Laboral - Cláusula 10ª da CCT:	R\$	-
I	Triênio (Cláusula 6ª CCT)	R\$	-
Total		R\$	516,60
Quadro resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diário			
2.1	13º. Salário, férias e adicional de férias	20,43%	R\$ 902,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 1.958,03
2.3	Benefícios Mensais e diários		R\$ 516,60
Total		R\$	3.377,25
Módulo 3 – Provisão para rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 20,43
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,63
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	R\$ 153,24
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 85,91
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 31,61
F	Multa do FGTS e contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 176,72
Total		10,63%	R\$ 469,55
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura Ausências Legais	1,67%	R\$ 105,11
C	Substituto na cobertura Licença paternidade	0,02%	R\$ 1,31
D	Substituto na cobertura Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 2,05
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 4,67
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,79%	R\$ 113,15
Submódulo 4.2 – Substituto na Intra jornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	113,15
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	113,15
Módulo 05 – Insumos Diversos			
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	90,00
B	Equipamento (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	312,70
Total de Insumos Diversos		R\$	402,70
Módulo 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos			
A	Custos Indiretos / Despesas Administrativas	3,78%	R\$ 331,91
B	Lucro	3,10%	R\$ 282,49

					Total	R\$	614,41
C	Tributos	Federais	PIS:	0,65%	8,65%	R\$	66,85
			COFINS:	3,00%		R\$	308,54
			CPRB	0,00%		R\$	-
		Municipais	ISSQN:	5,00%		R\$	514,24
		Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos				8,65%	15,53%
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)							
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração					R\$	4.418,12
B	MÓDULO 02 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários					R\$	3.377,25
C	MÓDULO 03 – Provisão para rescisao					R\$	469,55
D	MÓDULO 04 – Custo de reposição do profissional ausente					R\$	113,15
E	MÓDULO 05 – Insumos diversos					R\$	402,70
Subtotal (A+B+C+D+E)						R\$	8.780,78
F	MÓDULO 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$	1.504,04
Valor total proposto por empregado						R\$	10.284,82

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POLO DE INOVAÇÃO				
Número do Processo:				
Número da Licitação:				
Data do Pregão:				
Descrição do Serviço:		COZINHEIRO		
▶	Município da prestação do serviço			Campos dos Goytacazes
▶	Número de meses de execução contratual:			12
▶	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo			2025/2026
▶	Unidade de medida			Unidade
▶	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):			1
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Salário Normativo da Categoria Profissional:			R\$ 2.351,66
2	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)			Cozinheiro
3	Data base da categoria			1º de Março
4	Código Brasileiro de Ocupações - CBO			5132-05
Módulo 01 – Composição da Remuneração				
A	Salário Base			R\$ 2.351,66
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno			R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna reduzida			R\$ -
G	Outros			R\$ -
Valor da Remuneração				R\$ 2.351,66
Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários				
Submódulo 2.1 – 13º. (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias				
A	13º Salário	8,33%	R\$	195,89
B	Férias + Adicional de férias	12,10%	R\$	284,55
		Total	20,43%	R\$ 480,44
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
A	INSS	20,00%	R\$	566,42
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$	42,48
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	28,32
D	INCRA	0,20%	R\$	5,66
E	Salário educação	2,50%	R\$	70,80
F	FGTS	8,00%	R\$	226,57
G	RAT		FAP:	0
				3,00%
			R\$	84,96
H	SEBRAE	0,60%	R\$	16,99
		Total	36,80%	R\$ 1.042,21

%			
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte	R\$	12,90
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$	495,00
C	Benefício social Familiar Cláusula 28ª da CCT:	R\$	21,60
D	Odontológico	R\$	-
E	Fundo Indenização Aposentadoria por Invalidez	R\$	-
F	Seguro de vida em grupo (Cláusula 11ª CCT)	R\$	-
G	Funeral	R\$	-
H	Benefício Laboral - Cláusula 10ª da CCT:	R\$	-
I	Triênio (Cláusula 6ª CCT)	R\$	-
Total		R\$	529,50
Quadro resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diário			
2.1	13º. Salário, férias e adicional de férias	20,43%	R\$ 480,44
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 1.042,21
2.3	Benefícios Mensais e diários		R\$ 529,50
Total		R\$	2.052,16
Módulo 3 – Provisão para rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 10,88
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,87
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	R\$ 81,56
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 45,73
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 16,83
F	Multa do FGTS e contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 94,07
Total		10,63%	R\$ 249,93
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura Ausências Legais	1,67%	R\$ 60,19
C	Substituto na cobertura Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,75
D	Substituto na cobertura Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 1,17
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,68
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,79%	R\$ 64,79
Submódulo 4.2 – Substituto na Intrajornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	64,79
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
Total		R\$	64,79
Módulo 05 – Insumos Diversos			
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	60,35
B	Equipamento (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	843,08
Total de Insumos Diversos		R\$	903,43
Módulo 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos			
A	Custos Indiretos / Despesas Administrativas	3,78%	R\$ 212,51
B	Lucro	3,10%	R\$ 180,87

Total						R\$	393,38
C	Tributos	Federais	PIS:	0,65%	8,65%	R\$	42,80
			COFINS:	3,00%		R\$	197,55
			CPRB	0,00%		R\$	-
		Municipais	ISSQN:	5,00%		R\$	329,25
		Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos				8,65%	15,53%
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)							
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração					R\$	2.351,66
B	MÓDULO 02 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários					R\$	2.052,16
C	MÓDULO 03 – Provisão para rescisao					R\$	249,93
D	MÓDULO 04 – Custo de reposição do profissional ausente					R\$	64,79
E	MÓDULO 05 – Insumos diversos					R\$	903,43
Subtotal (A+B+C+D+E)						R\$	5.621,97
F	MÓDULO 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$	962,98
Valor total proposto por empregado						R\$	6.584,95

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS - POLO DE INOVAÇÃO				
Número do Processo:				
Número da Licitação:				
Data do Pregão:				
Descrição do Serviço:		AUXILIAR DE COZINHA		
▶	Município da prestação do serviço		Campos dos Goytacazes	
▶	Número de meses de execução contratual:		12	
▶	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		2025/2026	
▶	Unidade de medida		Unidade	
▶	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):		1	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA				
1	Salário Normativo da Categoria Profissional:		R\$ 1.749,83	
2	Categoria profissional (vinculada a execução contratual)		Auxiliar de Cozinha	
3	Data base da categoria		1º de Março	
4	Código Brasileiro de Ocupações - CBO		5135-05	
Módulo 01 – Composição da Remuneração				
A	Salário Base		R\$	1.749,83
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$	-
D	Adicional Noturno		R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna reduzida		R\$	-
G	Outros		R\$	-
Valor da Remuneração			R\$	1.749,83
Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários				
Submódulo 2.1 – 13º. (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias				
A	13º Salário	8,33%	R\$	145,76
B	Férias + Adicional de férias	12,10%	R\$	211,73
Total		20,43%	R\$	357,49
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
A	INSS	20,00%	R\$	421,46
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$	31,61
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	21,07
D	INCRA	0,20%	R\$	4,21
E	Salário educação	2,50%	R\$	52,68
F	FGTS	8,00%	R\$	168,59
G	RAT	FAP: 0	3,00%	R\$ 63,22
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 12,64
Total		36,80%	R\$	775,49

%			
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte	R\$	49,01
B	Auxílio Refeição/ Alimentação	R\$	495,00
C	Benefício social Familiar Cláusula 28ª da CCT:	R\$	21,60
D	Odontológico	R\$	-
E	Fundo Indenização Aposentadoria por Invalidez	R\$	-
F	Seguro de vida em grupo (Cláusula 11ª CCT)	R\$	-
G	Funeral	R\$	-
H	Benefício Laboral - Cláusula 10ª da CCT:	R\$	-
I	Triênio (Cláusula 6ª CCT)	R\$	-
Total		R\$	565,61
Quadro resumo do Módulo 2 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diário			
2.1	13º. Salário, férias e adicional de férias	20,43%	R\$ 357,49
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 775,49
2.3	Benefícios Mensais e diários		R\$ 565,61
Total		R\$	1.698,59
Módulo 3 – Provisão para rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 8,09
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,65
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47%	R\$ 60,69
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 34,02
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 12,52
F	Multa do FGTS e contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 69,99
Total		10,63%	R\$ 185,97
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura Ausências Legais	1,67%	R\$ 47,65
C	Substituto na cobertura Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,60
D	Substituto na cobertura Ausência por acidente do trabalho	0,03%	R\$ 0,93
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,12
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,79%	R\$ 51,29
Submódulo 4.2 – Substituto na Intra jornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	51,29
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$	-
Total		R\$	51,29
Módulo 05 – Insumos Diversos			
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	60,35
B	Equipamento (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	843,08
Total de Insumos Diversos		R\$	903,43
Módulo 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos			
A	Custos Indiretos / Despesas Administrativas	3,78%	R\$ 173,47
B	Lucro	3,10%	R\$ 147,64

Total						R\$	321,11
C	Tributos	Federais	PIS:	0,65%	8,65%	R\$	34,94
			COFINS:	3,00%		R\$	161,26
			CPRB	0,00%		R\$	-
		Municipais	ISSQN:	5,00%		R\$	268,76
		Total de Custos Indireto, Lucros e Tributos				8,65%	15,53%
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO							
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)							
A	MÓDULO 01 – Composição da Remuneração					R\$	1.749,83
B	MÓDULO 02 – Encargos e benefícios anuais, mensais e diários					R\$	1.698,59
C	MÓDULO 03 – Provisão para rescisao					R\$	185,97
D	MÓDULO 04 – Custo de reposição do profissional ausente					R\$	51,29
E	MÓDULO 05 – Insumos diversos					R\$	903,43
Subtotal (A+B+C+D+E)						R\$	4.589,12
F	MÓDULO 06 – Custos Indireto, Lucros e Tributos					R\$	786,06
Valor total proposto por empregado						R\$	5.375,18

MATERIAIS																
Item	Descrição dos materiais necessários para o Campus Campos Centro	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Frequência Estimada de Reposição	Valor Médio (X=a1+ ...+an)/n	Metodologia (Média ou Mediana)	Total	Total Mensal	Estoquista (2)= 0,1	Auxiliar de cozinha(8)=0,4	Cozinheiro (7)= 0,35	Auxiliar de Serviços Gerais(2)= 0,1	Supervisor (1)= 0,05	Total Mensal	Total Anual	
									0,100000000	0,4000000	0,3500000	0,1000000	0,05000000	1		
									0,166666667	0,666666667		0,166666667		1		
										0,533333333	0,466666667			1		
1	Água sanitária	bombona 5L	15,0000	MENSAL	R\$ 11,00	Mediana	R\$ 165,00	R\$ 165,00	R\$ 16,50	R\$ 66,00	R\$ 57,75	R\$ 16,50	R\$ 8,25	R\$ 165,00	R\$ 1.980,00	
2	Álcool 70°	Bombona de 5L	2,0000	MENSAL	R\$ 40,25	Mediana	R\$ 80,50	R\$ 80,50	R\$ 8,05	R\$ 32,20	R\$ 28,18	R\$ 8,05	R\$ 4,03	R\$ 80,50	R\$ 966,00	
3	Álcool gel 70° com 05 dispenseres em comodato no início do contrato	Embalagem de 800ml	10,0000	MENSAL	R\$ 12,83	Mediana	R\$ 128,30	R\$ 128,30	R\$ 12,83	R\$ 51,32	R\$ 44,91	R\$ 12,83	R\$ 6,42	R\$ 128,30	R\$ 1.539,60	
4	Desengordurante alcalino	Bombona de 5L	2,0000	MENSAL	R\$ 24,47	Mediana	R\$ 48,94	R\$ 48,94	R\$ 4,89	R\$ 19,58	R\$ 17,13	R\$ 4,89	R\$ 2,45	R\$ 48,94	R\$ 587,28	
5	Detergente para máquina de lavar louça industrial	Bombona de 5 litros	12,0000	MENSAL	R\$ 27,03	Mediana	R\$ 324,36	R\$ 324,36	R\$ 32,44	R\$ 129,74	R\$ 113,53	R\$ 32,44	R\$ 16,22	R\$ 324,36	R\$ 3.892,32	
6	Detergente líquido neutro	Bombona de 5L	12,0000	MENSAL	R\$ 24,75	Mediana	R\$ 297,00	R\$ 297,00	R\$ 29,70	R\$ 118,80	R\$ 103,95	R\$ 29,70	R\$ 14,85	R\$ 297,00	R\$ 3.564,00	
7	Espanja dupla face	Unidade	90,0000	MENSAL	R\$ 0,68	Mediana	R\$ 61,20	R\$ 61,20	R\$ 6,12	R\$ 24,48	R\$ 21,42	R\$ 6,12	R\$ 3,06	R\$ 61,20	R\$ 734,40	
8	Espanja limpa inox	unidade	30,0000	MENSAL	R\$ 0,81	Mediana	R\$ 24,30	R\$ 24,30	R\$ 2,43	R\$ 9,72	R\$ 8,51	R\$ 2,43	R\$ 1,22	R\$ 24,30	R\$ 291,60	
9	Limpador para inox	Unidade com 1L	3,0000	MENSAL	R\$ 44,39	Mediana	R\$ 133,17	R\$ 133,17	R\$ 13,32	R\$ 53,27	R\$ 46,61	R\$ 13,32	R\$ 6,66	R\$ 133,17	R\$ 1.598,04	
10	Limpador para alumínio	unidade com 500ml	5,0000	MENSAL	R\$ 5,00	Mediana	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 2,50	R\$ 10,00	R\$ 8,75	R\$ 2,50	R\$ 1,25	R\$ 25,00	R\$ 300,00	
11	Luva de látex descartável sem pó tamanho M ou G	Pacote com 100 unidades	60,0000	MENSAL	R\$ 22,74	Mediana	R\$ 1.364,40	R\$ 1.364,40	R\$ 136,44	R\$ 545,76	R\$ 477,54	R\$ 136,44	R\$ 68,22	R\$ 1.364,40	R\$ 16.372,80	
12	Luvas plásticas descartáveis, cano curto, transparente, comum - pacote com 100 unidades	Pacote com 100 unidades	10,0000	MENSAL	R\$ 9,15	Mediana	R\$ 91,50	R\$ 91,50	R\$ 9,15	R\$ 36,60	R\$ 32,03	R\$ 9,15	R\$ 4,58	R\$ 91,50	R\$ 1.098,00	
13	Luvas de borracha/látex para limpeza, forrada, cano curto, com palma antiderrapante - PAR	PAR	20,0000	MENSAL	R\$ 5,48	Mediana	R\$ 109,60	R\$ 109,60	R\$ 10,96	R\$ 43,84	R\$ 38,36	R\$ 10,96	R\$ 5,48	R\$ 109,60	R\$ 1.315,20	
14	Luvas de borracha/látex para limpeza, forrada, cano longo, com palma antiderrapante - PAR	PAR	20,0000	MENSAL	R\$ 13,33	Mediana	R\$ 266,60	R\$ 266,60	R\$ 26,66	R\$ 106,64	R\$ 93,31	R\$ 26,66	R\$ 13,33	R\$ 266,60	R\$ 3.199,20	
15	Máscara facial descartável (TNT) - com elástico, tamanho único, tripla camada, com clips nasal	Pacote com 100 unidades	15,0000	MENSAL	R\$ 5,81	Mediana	R\$ 87,15	R\$ 87,15	R\$ 8,72	R\$ 34,86	R\$ 30,50	R\$ 8,72	R\$ 4,36	R\$ 87,15	R\$ 1.045,80	
16	Máscara Respiratória com Válvula	Unidade	20,0000	MENSAL	R\$ 2,16	Mediana	R\$ 43,20	R\$ 43,20	R\$ 4,32	R\$ 17,28	R\$ 15,12	R\$ 4,32	R\$ 2,16	R\$ 43,20	R\$ 518,40	
17	Pá de metal com cabo longo (aço revestido com plastico)	Unidade	1,0000	MENSAL	R\$ 15,00	Mediana	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 1,50	R\$ 6,00	R\$ 5,25	R\$ 1,50	R\$ 0,75	R\$ 15,00	R\$ 180,00	
18	Pano multiuso descartável	Rolo com 300m	6,0000	MENSAL	R\$ 121,28	Mediana	R\$ 727,68	R\$ 727,68	R\$ 72,77	R\$ 291,07	R\$ 254,69	R\$ 72,77	R\$ 36,38	R\$ 727,68	R\$ 8.732,16	
19	Rodo cabo plástico ou metal tamanho médio	Unidade	2,0000	MENSAL	R\$ 17,63	Mediana	R\$ 35,26	R\$ 35,26	R\$ 3,53	R\$ 14,10	R\$ 12,34	R\$ 3,53	R\$ 1,76	R\$ 35,26	R\$ 423,12	
20	Sabonete antisséptico líquido gel com 05 dispenseres em comodato no início do contrato	Embalagem de 1000ml	6,0000	MENSAL	R\$ 7,60	Mediana	R\$ 45,60	R\$ 45,60	R\$ 4,56	R\$ 18,24	R\$ 15,96	R\$ 4,56	R\$ 2,28	R\$ 45,60	R\$ 547,20	
21	Saco para coleta de amostras	Pacote com 1000 unidades	10,0000	MENSAL	R\$ 33,50	Média	R\$ 335,00	R\$ 335,00	R\$ 33,50	R\$ 134,00	R\$ 117,25	R\$ 33,50	R\$ 16,75	R\$ 335,00	R\$ 4.020,00	
22	Saco de lixo 200 litros reforçado preto descartável	Embalagem com 100 unidades	6,0000	MENSAL	R\$ 37,00	Mediana	R\$ 222,00	R\$ 222,00	R\$ 22,20	R\$ 88,80	R\$ 77,70	R\$ 22,20	R\$ 11,10	R\$ 222,00	R\$ 2.664,00	
23	Sanitizante em pó para frutas, legumes e verduras	Quilograma	10,0000	MENSAL	R\$ 21,53	Média	R\$ 215,30	R\$ 215,30	R\$ 21,53	R\$ 86,12	R\$ 75,36	R\$ 21,53	R\$ 10,77	R\$ 215,30	R\$ 2.583,60	
24	Saponáceo	Unidade com 300g	5,0000	MENSAL	R\$ 10,85	Mediana	R\$ 54,25	R\$ 54,25	R\$ 5,43	R\$ 21,70	R\$ 18,99	R\$ 5,43	R\$ 2,71	R\$ 54,25	R\$ 651,00	
25	Secante para máquina de lavar industrial	bombona de 5l	8,0000	MENSAL	R\$ 92,00	Mediana	R\$ 736,00	R\$ 736,00	R\$ 73,60	R\$ 294,40	R\$ 257,60	R\$ 73,60	R\$ 36,80	R\$ 736,00	R\$ 8.832,00	
26	Touca higiênica descartável	Pacote com 100 unidades	6,0000	MENSAL	R\$ 7,70	Mediana	R\$ 46,20	R\$ 46,20	R\$ 4,62	R\$ 18,48	R\$ 16,17	R\$ 4,62	R\$ 2,31	R\$ 46,20	R\$ 554,40	
27	Vassoura cabo longo piaçava de nylon	Unidade	2,0000	MENSAL	R\$ 19,60	Mediana	R\$ 39,20	R\$ 39,20	R\$ 3,92	R\$ 15,68	R\$ 13,72	R\$ 3,92	R\$ 1,96	R\$ 39,20	R\$ 470,40	
28	Cinta lombar/cinto ergonômico em poliéster com suspensório ajuste em velcro	Unidade	12,0000	SEMESTRAL	R\$ 39,00	Mediana	R\$ 468,00	R\$ 78,00	R\$ 13,00	R\$ 52,00		R\$ 13,00		R\$ 78,00	R\$ 936,00	
29	Avental de segurança de vinil transparente, dimensões mínimas de 120x70cm	Unidade	19,0000	SEMESTRAL	R\$ 24,49	Mediana	R\$ 465,31	R\$ 77,55	R\$ 7,76	R\$ 31,02	R\$ 27,14	R\$ 7,76	R\$ 3,88	R\$ 77,55	R\$ 930,62	
30	Avental térmico (suporta até 250°C). Dimensões mínimas: 120 x 70 cm. Tratamento impermeabilizante em silicone, sem forro. Confeccionado em tecido de fibras inerentes à chamas. Com tira de sustentação no pescoço e duas tiras para fixação na cintura. Cor branca	Unidade	15,0000	SEMESTRAL	R\$ 89,90	Mediana	R\$ 1.348,50	R\$ 224,75		R\$ 119,87	R\$ 104,88			R\$ 224,75	R\$ 2.697,00	
31	Botas de borracha, cano longo, na cor branca, em PVC, com solado antiderrapante, com forro interno - PAR com CA	Unidade	19,0000	SEMESTRAL	R\$ 42,69	Mediana	R\$ 811,11	R\$ 135,19	R\$ 13,52	R\$ 54,07	R\$ 47,31	R\$ 13,52	R\$ 6,76	R\$ 135,19	R\$ 1.622,22	

32	Luva de segurança térmica, modelo 5 dedos, para cozinha industrial, parte externa confeccionada em material impermeável, com costuras em linhas de aramida, com resistência para altas temperaturas (suporta até 250°C) 45cm - PAR. Cor azul	Unidade	10,0000	SEMESTRAL	R\$ 90,91	Mediana	R\$ 909,10	R\$ 151,52	R\$ 15,15	R\$ 60,61	R\$ 53,03	R\$ 15,15	R\$ 7,58	R\$ 151,52	R\$ 1.818,20
33	Luvas de malha de aço inoxidável de punho curto, com fecho em aço inoxidável - Unidade	Unidade	6,0000	ANUAL	R\$ 119,00	Mediana	R\$ 714,00	R\$ 59,50	R\$ 5,95	R\$ 23,80	R\$ 20,83	R\$ 5,95	R\$ 2,98	R\$ 59,50	R\$ 714,00
34	Mangote para cozinha industrial, confeccionado em tecido de algodão com tratamento retardante a chamas, impermeabilizado com silicone. Com forro, ajustes em velcro e proteção do dorso (fixação da proteção do dorso no dedo médio), costurado com linha de aramida, com isolante térmico que permite resistência para 250°C, medida mínima de 55 cm de comprimento, cor branca-PAR	Unidade	6,0000	ANUAL	R\$ 78,00	Média	R\$ 468,00	R\$ 39,00	R\$ 3,90	R\$ 15,60	R\$ 13,65	R\$ 3,90	R\$ 1,95	R\$ 39,00	R\$ 468,00
35	Luvas plásticas descartáveis, cano longo (70 cm), transparente - pacote com 100 unidades	Unidade	10,0000	MENSAL	R\$ 6,95	Mediana	R\$ 69,50	R\$ 69,50	R\$ 6,95	R\$ 27,80	R\$ 24,33	R\$ 6,95	R\$ 3,48	R\$ 69,50	R\$ 834,00
TOTAL								R\$ 6.556,71	R\$ 638,40	R\$ 2.673,45	R\$ 2.293,77	R\$ 638,40	R\$ 312,70	R\$ 6.556,71	R\$ 78.680,56
CUSTO DE MATERIAL									R\$ 319,20	R\$ 334,18	R\$ 327,68	R\$ 319,20	R\$ 312,70		

UNIFORME																
Item	Descrição dos uniformes/EPI necessários para o Campus Campos Centro	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Frequência Estimada de Reposição	Valor Médio (X=a1+ ...+an)/n	Metodologia (Média ou Mediana)	Total	Total Mensal	Estoquista (2)= 0,1	Auxiliar de cozinha(8)=0,4	Cozinheiro (7)= 0,35	Auxiliar de Serviços Gerais(2)= 0,1	Supervisor (1)= 0,05	Total	Total Anual	
									0,105263158	0,421052632	0,368421053	0,105263158		1		
36	Jaleco branco, com logomarca da empresa, material Oxford. Com 3 bolsos funcionais. Gola blazer e corte reto. Modelo de comprimento médio/longo. Unissex.	Unidade	2,0000	SEMESTRAL	R\$ 76,99	Mediana	R\$ 153,98	R\$ 25,66					R\$ 25,66	R\$ 25,66	R\$ 307,96	
37	Calça branca algodão, com bolsos funcionais, não transparente.	Unidade	2,0000	SEMESTRAL	R\$ 68,00	Mediana	R\$ 136,00	R\$ 22,67					R\$ 22,67	R\$ 22,67	R\$ 272,00	
38	Sapatos de segurança antiderrapantes fabricado em TPE (elastômero termoplástico) , solado em borracha antiderrapante, na cor branca PAR	Par	1,0000	SEMESTRAL	R\$ 70,00	Mediana	R\$ 70,00	R\$ 11,67					R\$ 11,67	R\$ 11,67	R\$ 140,00	
39	Sapatos de segurança antiderrapantes fabricado em TPE (elastômero termoplástico) , solado em borracha antiderrapante, na cor preta - PAR	Par	2,0000	SEMESTRAL	R\$ 50,08	Mediana	R\$ 100,16	R\$ 16,69	R\$ 16,69					R\$ 16,69	R\$ 200,32	
40	Balaclava térmica para baixa temperatura até -30°C (touca ninja), em material sintético	Unidade	2,0000	SEMESTRAL	R\$ 92,50	Mediana	R\$ 185,00	R\$ 30,83	R\$ 30,83					R\$ 30,83	R\$ 370,00	
41	Botas de segurança para câmara frigorífica (até - 30°C), cano médio, forrada internamente com lã sintética - PAR	Unidade	2,0000	SEMESTRAL	R\$ 37,49	Mediana	R\$ 74,98	R\$ 12,50	R\$ 12,50					R\$ 12,50	R\$ 149,96	
42	Conjunto térmico para câmara frigorífica, cor branca ou azul, com resistência para temperaturas de até -25°C (negativos), impermeável, com fechamento através de cordão de algodão na cintura - composto por caça e japona com capuz e manga comprida. (Estoquista)	Unidade	2,0000	SEMESTRAL	R\$ 260,00	Mediana	R\$ 520,00	R\$ 86,67	R\$ 86,67					R\$ 86,67	R\$ 1.040,00	
43	Luva térmica para câmara fria, confeccionada em nylon de poliéster resinado, forrada internamente com manta sintética, modelo 5 dedos, cor branca ou azul, com resistência para temperaturas de até -25°C - Unidade	Unidade	4,0000	SEMESTRAL	R\$ 20,80	Mediana	R\$ 83,20	R\$ 13,87	R\$ 13,87					R\$ 13,87	R\$ 166,40	
44	Meia térmica de algodão para baixa temperatura - PAR	Unidade	4,0000	SEMESTRAL	R\$ 30,25	Média	R\$ 121,00	R\$ 20,17	R\$ 20,17					R\$ 20,17	R\$ 242,00	
45	Calça branca algodão, sem bolsos funcionais, não transparente. Branca para Cozinheiras e ajudantes de cozinha. Outra cor para Estoquistas e ASGs.	Unidade	38,0000	SEMESTRAL	R\$ 62,55	Mediana	R\$ 2.376,90	R\$ 396,15	R\$ 41,70	R\$ 166,80	R\$ 145,95	R\$ 41,70		R\$ 396,15	R\$ 4.753,80	

46	Jaleco branco. Sem bolso. Gola blazer e corte reto. Modelo de comprimento médio/longo. Unissex.	unidade	19,0000	ANUAL	R\$ 76,99	Mediana	R\$ 1.462,81	R\$ 121,90	R\$ 12,83	R\$ 51,33	R\$ 44,91	R\$ 12,83		R\$ 121,90	R\$ 1.462,81
47	Camisa/uniforme de algodão, corte reto. Modelo de comprimento médio/longo. Unissex. Manga longa. Branca para Cozinheiras e ajudantes de cozinha. Outra cor para Estoquistas e ASGs.	unidade	38,0000	SEMESTRAL	R\$ 80,00	Mediana	R\$ 3.040,00	R\$ 506,67	R\$ 53,33	R\$ 213,33	R\$ 186,67	R\$ 53,33		R\$ 506,67	R\$ 6.080,00
48	Camisa/uniforme de algodão, malha piquet, corte reto. Modelo de comprimento médio/longo. Unissex. Manga curta. Branca. Supervisor	Unidade	3,0000	SEMESTRAL	R\$ 60,00	mediana	R\$ 180,00	R\$ 30,00					R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
TOTAL							R\$ 8.504,03	R\$ 1.295,44	R\$ 288,59	R\$ 431,46	R\$ 377,53	R\$ 107,87	R\$ 90,00	R\$ 1.295,44	R\$ 15.545,25
CUSTO DE UNIFORME									R\$ 144,29	R\$ 53,93	R\$ 53,93	R\$ 53,93	R\$ 90,00		

MATERIAIS												
Item	Descrição dos materiais necessários para o Polo de Inovação	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Frequência Estimada de Reposição	Valor Médio (X=a1+...+an)/n	Metodologia (Média ou Mediana)	Total	Total Mensal	Auxiliar de cozinha(1) =0,5	Cozinheiro (1)= 0,5	Total Mensal	Total Anual
									0,5000000	0,5000000	1	
1	Água sanitária	bombona 5L	5,0000	MENSAL	R\$ 11,00	Mediana	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 27,50	R\$ 27,50	R\$ 55,00	R\$ 660,00
2	Álcool 70°	Bombona de 5L	2,0000	MENSAL	R\$ 40,25	Mediana	R\$ 80,50	R\$ 80,50	R\$ 40,25	R\$ 40,25	R\$ 80,50	R\$ 966,00
3	Álcool gel 70° com 05 dispenseres em comodato no início do contrato	Embalagem de 800ml	10,0000	MENSAL	R\$ 12,83	Mediana	R\$ 128,30	R\$ 128,30	R\$ 64,15	R\$ 64,15	R\$ 128,30	R\$ 1.539,60
4	Desengordurante alcalino	Bombona de 5L	1,0000	MENSAL	R\$ 24,47	Mediana	R\$ 24,47	R\$ 24,47	R\$ 12,24	R\$ 12,24	R\$ 24,47	R\$ 293,64
5	Detergente líquido neutro	Bombona de 5L	5,0000	MENSAL	R\$ 24,75	Mediana	R\$ 123,75	R\$ 123,75	R\$ 61,88	R\$ 61,88	R\$ 123,75	R\$ 1.485,00
6	Esponja dupla face	Unidade	40,0000	MENSAL	R\$ 0,68	Mediana	R\$ 27,20	R\$ 27,20	R\$ 13,60	R\$ 13,60	R\$ 27,20	R\$ 326,40
7	Esponja limpa inox	unidade	3,0000	MENSAL	R\$ 0,81	Mediana	R\$ 2,43	R\$ 2,43	R\$ 1,22	R\$ 1,22	R\$ 2,43	R\$ 29,16
8	Limpador para inox	Unidade com 1L	1,0000	MENSAL	R\$ 44,39	Mediana	R\$ 44,39	R\$ 44,39	R\$ 22,20	R\$ 22,20	R\$ 44,39	R\$ 532,68
9	Limpador para alumínio	unidade com 500ml	2,0000	MENSAL	R\$ 5,00	Mediana	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 120,00
10	Luva de látex descartável sem pó tamanho M ou G	Pacote com 100 unidades	2,0000	MENSAL	R\$ 22,74	Mediana	R\$ 45,48	R\$ 45,48	R\$ 22,74	R\$ 22,74	R\$ 45,48	R\$ 545,76
11	Luvas plásticas descartáveis, cano curto, transparente, comum - pacote com 100 unidades	Pacote com 100 unidades	1,0000	MENSAL	R\$ 9,15	Mediana	R\$ 9,15	R\$ 9,15	R\$ 4,58	R\$ 4,58	R\$ 9,15	R\$ 109,80
12	Luvas de borracha/látex para limpeza, forrada, cano curto, com palma antiderrapante - PAR	PAR	2,0000	MENSAL	R\$ 5,48	Mediana	R\$ 10,96	R\$ 10,96	R\$ 5,48	R\$ 5,48	R\$ 10,96	R\$ 131,52
13	Máscara facial descartável (TNT) - com elástico, tamanho único, tripla camada, com clips nasal	Pacote com 100 unidades	1,0000	MENSAL	R\$ 13,33	Mediana	R\$ 13,33	R\$ 13,33	R\$ 6,67	R\$ 6,67	R\$ 13,33	R\$ 159,96
14	Máscara Respiratória com Válvula- Unidade	Unidade	5,0000	MENSAL	R\$ 5,81	Mediana	R\$ 29,05	R\$ 29,05	R\$ 14,53	R\$ 14,53	R\$ 29,05	R\$ 348,60
15	Pá de metal com cabo longo (aço revestido com plastico)	Unidade	1,0000	MENSAL	R\$ 2,16	Mediana	R\$ 2,16	R\$ 2,16	R\$ 1,08	R\$ 1,08	R\$ 2,16	R\$ 25,92
16	Pano multiuso descartável	Rolo com 300m	2,0000	MENSAL	R\$ 121,28	Mediana	R\$ 242,56	R\$ 242,56	R\$ 121,28	R\$ 121,28	R\$ 242,56	R\$ 2.910,72
17	Rodo cabo plástico ou metal tamanho médio	Unidade	2,0000	MENSAL	R\$ 17,63	Mediana	R\$ 35,26	R\$ 35,26	R\$ 17,63	R\$ 17,63	R\$ 35,26	R\$ 423,12
18	Sabonete antisséptico líquido gel com 05 dispenseres em comodato no início do contrato	Embalagem de 1000ml	3,0000	MENSAL	R\$ 7,60	Mediana	R\$ 22,80	R\$ 22,80	R\$ 11,40	R\$ 11,40	R\$ 22,80	R\$ 273,60
19	Saco para coleta de amostras	Pacote com 1000 unidades	1,0000	MENSAL	R\$ 11,17	Média	R\$ 11,17	R\$ 11,17	R\$ 5,59	R\$ 5,59	R\$ 11,17	R\$ 134,04
20	Saco de lixo 200 litros reforçado preto descartável	Embalagem com 100 unidades	1,0000	MENSAL	R\$ 37,00	Mediana	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 18,50	R\$ 18,50	R\$ 37,00	R\$ 444,00
21	Sanitizante em pó para frutas, legumes e verduras	Quilograma	3,0000	MENSAL	R\$ 21,53	Média	R\$ 64,59	R\$ 64,59	R\$ 32,30	R\$ 32,30	R\$ 64,59	R\$ 775,08
22	Saponáceo	Unidade com 300g	4,0000	MENSAL	R\$ 10,85	Mediana	R\$ 43,40	R\$ 43,40	R\$ 21,70	R\$ 21,70	R\$ 43,40	R\$ 520,80
23	Touca higiênica descartável	Pacote com 100 unidades	2,0000	MENSAL	R\$ 7,70	Mediana	R\$ 15,40	R\$ 15,40	R\$ 7,70	R\$ 7,70	R\$ 15,40	R\$ 184,80
24	Vassoura cabo longo piaçava de nylon	Unidade	1,0000	MENSAL	R\$ 19,60	Mediana	R\$ 19,60	R\$ 19,60	R\$ 9,80	R\$ 9,80	R\$ 19,60	R\$ 235,20
25	Cinta lombar/cinto ergonômico em poliéster com suspensório ajuste em velcro	Unidade	2,0000	SEMESTRAL	R\$ 39,00	Mediana	R\$ 78,00	R\$ 13,00	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 13,00	R\$ 156,00
26	Avental de segurança de vinil transparente, dimensões mínimas de 120x70cm	Unidade	4,0000	SEMESTRAL	R\$ 24,49	Mediana	R\$ 97,96	R\$ 16,33	R\$ 8,16	R\$ 8,16	R\$ 16,33	R\$ 195,92
27	Avental térmico (suporta até 250°C). Dimensões mínimas: 120 x 70 cm. Tratamento impermeabilizante em silicone, sem forro. Confeccionado em tecido de fibras inerentes à chamas. Com tira de sustentação no pescoço e duas tiras para fixação na cintura. Cor branca	Unidade	4,0000	SEMESTRAL	R\$ 89,99	Mediana	R\$ 359,96	R\$ 59,99	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 59,99	R\$ 719,92
28	Botas de borracha, cano longo, na cor branca, em PVC, com solado antiderrapante, com forro interno - PAR com CA	Unidade	4,0000	SEMESTRAL	R\$ 42,69	Mediana	R\$ 170,76	R\$ 28,46	R\$ 14,23	R\$ 14,23	R\$ 28,46	R\$ 341,52

29	Luva de segurança térmica, modelo 5 dedos, para cozinha industrial, parte externa confeccionada em material impermeável, com costuras em linhas de aramida, com resistência para altas temperaturas (suporta até 250°C) 45cm - PAR. Cor azul	Unidade	2,0000	SEMESTRAL	R\$ 90,91	Mediana	R\$ 181,82	R\$ 30,30	R\$ 15,15	R\$ 15,15	R\$ 30,30	R\$ 363,64
30	Luvas de malha de aço inoxidável de punho curto, com fecho em aço inoxidável - Unidade	Unidade	2,0000	ANUAL	R\$ 119,00	Mediana	R\$ 238,00	R\$ 19,83	R\$ 9,92	R\$ 9,92	R\$ 19,83	R\$ 238,00
31	Mangote para cozinha industrial, confeccionado em tecido de algodão com tratamento retardante a chamas, impermeabilizado com silicone. Com forro, ajustes em velcro e proteção do dorso (fixação da proteção do dorso no dedo médio), costurado com linha de aramida, com isolante térmico que permite resistência para 250°C, medida mínima de 55 cm de comprimento, cor branca-PAR	Unidade	2,0000	ANUAL	R\$ 78,00	Média	R\$ 156,00	R\$ 13,00	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 13,00	R\$ 156,00
32	Fósforo, material: madeira, tipo: longo. Caixa com 50 unidades	Caixa com 50 unidades	10,0000	MENSAL	R\$ 4,50	Média	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 22,50	R\$ 22,50	R\$ 45,00	R\$ 540,00
33	Limpador Multiuso 500ml	Unidade	4,0000	MENSAL	R\$ 8,00	Média	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 16,00	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 384,00
34	Saco de lixo 100 litros reforçado preto	Embalagem com 100 unidades	2,0000	MENSAL	R\$ 165,15	Média	R\$ 330,30	R\$ 330,30	R\$ 165,15	R\$ 165,15	R\$ 330,30	R\$ 3.963,60
TOTAL							R\$ 2.787,75	R\$ 1.686,17	R\$ 843,08	R\$ 843,08	R\$ 1.686,17	R\$ 20.234,00
CUSTO DE MATERIAL									R\$ 843,08	R\$ 843,08		

UNIFORME												
Item	Descrição dos uniformes/EPI necessários para o Polo de Inovação	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Frequência Estimada de Reposição	Valor Médio (X=a1+ ...+an)/n	Metodologia (Média ou Mediana)	Total	Total Mensal	Auxiliar de cozinha(1)=0,5	Cozinheiro (1)=0,5	Total Mensal	Total Anual
35	Calça branca algodão, sem bolsos funcionais, não transparente. Branca para Cozinheiras e ajudantes de cozinha. Cinza escuro ou azul para Estoquistas e ASGs.	Unidade	4,0000	SEMESTRAL	R\$ 62,55	Mediana	R\$ 250,20	R\$ 41,70	R\$ 20,85	R\$ 20,85	R\$ 41,70	R\$ 500,40
36	Jaleco branco. Sem bolso. Gola blazer e corte reto. Modelo de comprimento médio/longo. Unisex	Unidade	4,0000	ANUAL	R\$ 76,99	Mediana	R\$ 307,96	R\$ 25,66	R\$ 12,83	R\$ 12,83	R\$ 25,66	R\$ 307,96
37	Camisa/uniforme de algodão, corte reto. Modelo de comprimento médio/longo. Unisex. Manga longa. Branca para Cozinheiras e ajudantes de cozinha. Outra cor para Estoquistas e ASGs.	Unidade	4,0000	SEMESTRAL	R\$ 80,00	Mediana	R\$ 320,00	R\$ 53,33	R\$ 26,67	R\$ 26,67	R\$ 53,33	R\$ 640,00
TOTAL							R\$ 878,16	R\$ 120,70	R\$ 60,35	R\$ 60,35	R\$ 120,70	R\$ 1.448,36
CUSTO DE UNIFORME									R\$ 60,35	R\$ 60,35		